МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

ШЕРНУР МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫСО

ШЕРНУР ОЛА КУНДЕМ

ДЕПУТАТ – ВЛАК ПОГЫНЫН

РЕШЕНИЙЖЕ
	РЕШЕНИЕ

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРНУР СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	XXII сессия
	от 25 февраля 2022 года

	IV созыва
	№ 143

Отчет о проделанной работе  начальника ОУУП и ПДН
МО МВД России «Сернурский» майора полиции И.О. Охотникова
за 2021 год.

Заслушав отчет о  проделанной работе  начальника ОУУП и ПДН
МО МВД России «Сернурский» майора полиции  И.О. Охотникова за 2021 год,

Собрание депутатов Городского поселения Сернур решает:

1. Отчет проделанной работе  начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Сернурский» майора полиции Ивана Олеговича Охотникова за 2021 год принять к сведению.

2. Признать работу начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Сернурский» майора полиции И.О. Охотникова удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу  с момента его подписания.
Глава Городского поселения Сернур                                        А.А. Макматов
Отчет

 о проделанной работе участковых уполномоченных

полиции перед населением, обслуживающих территорию

 Городское поселение Сернур за 12 месяцев 2021 года.

В 2021 году МО МВД России «Сернурский» осуществлен  комплекс мер по  усилению борьбы с преступностью и другими правонарушениями. Штат участковых уполномоченных полиции в 2021 году составлял 6 единиц, из них территорию Городского поселения Сернур обслуживали 2 участковых уполномоченных полиции:  лейтенант  полиции  Шулепов С.М., лейтенант полиции Ахмедшина А.И. С целью стабилизации обстановки на территории пос. Сернур проведено 17  комплексных оперативно-профилактических операций с привлечением максимального количества  сотрудников органов внутренних дел и членов народных дружин.

Что касается криминогенной обстановки, на территории Сернурского городского поселения: за  12 месяцев 2021 года зарегистрировано 53 преступлений, что на 18 преступлений меньше по сравнению с 2020 годом, из них не раскрыто- 12, в основном это кражи из банковских карт и мошенничество- 8 преступлений и 4 факта кражи имущества граждан.

 Большую часть преступлений  совершено против собственности- 31 преступлений (кражи, грабежи, мошенничество),  и 13 преступлений против жизни и здоровья (нанесение телесных повреждений, угроза убийством, истязание). В 2021 году  убийств не допущено,  зарегистрирован один факт   умышленного причинения тяжкого вреда здоровью. В целях уменьшения количества совершенных преступлений, стабилизаций оперативной обстановки,  сотрудниками МО МВД России «Сернурский» проводились собственные профилактические мероприятия. Всего проведено 8 собственных целевых профилактических мероприятий совместно субъектами профилактики.

Проверялась техническая укрепленность торговых точек расположенных на территории пос. Сернур с вынесением предписаний об устранении указанных недостатков. Участковыми уполномоченными полиции в местах торговли, сбыта товаров (магазинах) расклеены листовки-предупреждения  о том, что на территории Республики Марий Эл, в обращении находятся фальшивые денежные знаки.

За 12 месяцев 2021 года участковыми уполномоченными полиции обслуживающими пос. Сернур рассмотрено 899 сообщений и заявлений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях. По результатам их рассмотрения было  выявлено -14 преступлений, вынесено 19 решений об отказе в возбуждении уголовного дела,  234 материалов проверок были списаны в специальное номенклатурное дело.

 По обеспечению охраны общественного порядка за 12 месяцев 2021 года участковыми уполномоченными полиции, обслуживающие территорию Сернурского городского поселения, было пресечено- 447  административных  правонарушений, из них по ст. 20.1 КоАП РФ «Мелкое хулиганство»- 35, по ст. 20.20 КоАП РФ «Распитие алкогольной и спиртосодержащей продукции либо потребление наркотических средств или психотропных веществ в общественных местах»- 53,  по ст. 20.21 КоАП РФ «Появление в общественных местах в состоянии опьянения»- 110,  по ст.20.25 КоАП РФ «Неуплата административного штрафа»- 20, за несоблюдение обязанностей связанных с административным надзором- 6, по ст. 6.1.1 «Побои»- 14, по ст. 6.9 «Употребление наркотических средств без назначения врача»- 3  иные- 206. За продажу спиртных напитков несовершеннолетним лицам было  пресечено и составлено-3 административных протокола по ст. 14.16 ч. 2.1 КоАП РФ.   За совершение административных правонарушений в камеру для административно задержанных помещено 167 граждан.   В дежурную часть доставлено -10 подростков за нахождение в ночное время без сопровождения законных представителей.  В отношении родителей несовершеннолетних составлены административные протокола по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ.  Согласно закона РМЭ от 10.05.2011 года № 18-3 «О регулировании отдельных отношений в области защиты прав и законных интересов детей» (с изменениями на 25.04.2016 года) несовершеннолетним, не достигшим 18 летнего возраста в ночное время (с 22 до 6 часов, а  в летний период с 1 июня по 31 августа- с 23 часов до 5 часов) в общественных местах в том числе на улицах в объектах торговли без сопровождения родителей не допускается.

 Многие преступления были своевременно предупреждены или раскрыты благодаря содействию граждан, в ходе доверительных отношений, от населения получены 11 информаций, из которых способствовали раскрытию преступлений- 5.

Одной из форм предупреждения преступлений и правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений является проведение профилактических бесед, привлечение к административной и к уголовной ответственности виновных лиц, и постановка их на профилактический учет с целью постоянного контроля за их поведением в быту. За 12 месяцев 2021 года на профилактический учет в МО МВД России «Сернурский» было поставлено 8 граждан, допускающих правонарушения в быту проживающих в пос. Сернур. В мировой суд в порядке частного обвинения за нанесение побоев направлено- 5 материалов, из которых вынесено- 1 обвинительное решение.   Привлекая ваше внимание к подобным фактам, просим Вас не оставаться безучастными. Рабочий телефон- 9-74-55.  Сообщения о домашнем насилии вы можете сообщить анонимно. Номера телефонов участковых вы так же можете найти в сайте МВД по РМЭ.

В настоящее время на территории обслуживания МО «Сернурское городское поселение» проводится профилактическая работа с 84 лицами состоящими на профилактическом учете в МО МВД России «Сернурский»:

- ранее судимые за тяжкие и особо тяжкие преступления – 15 человек;

- условно-осужденные – 16

- допускающие правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений –
11

- лица злоупотребляющие спиртными напитками –8;

- психически больные, представляющих опасность для себя и
окружающих– 5

- несовершеннолетние  правонарушители–2

- неблагополучные родители-16

- допускающие потребление наркотических средств – 1

-содержатели квартир для употребления спиртных напитков – 3;

- ранее судимый, в отношении которых установлен  административный
надзор – 7;

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 06.05.2004 года №130 в республике за плату производится прием у населения, хранящегося у них без соответствующего разрешения органов внутренних дел огнестрельного оружия, боевых припасов к нему и взрывчатых веществ.

По состоянию на 01 января 2022 г. выплаты производятся в следующих размерах:

	Тип оружия
	Количество
	Сумма,

рублей

	1
	2
	3

	Гладкоствольное оружие
	1 единица
	800 – 2000

	Обрез гладкоствольного оружия
	1 единица
	500 – 800

	Нарезное оружие калибра более 5,6 мм
	1 единица
	1500 – 3000

	Пистолет (револьвер) калибра более 5,6 мм
	1 единица
	2000 – 3000

	Газовое оружие
	1 единица
	300 – 700

	Малокалиберное оружие
	1 единица
	1000 – 1500

	Самодельное оружие
	1 единица
	500 – 1000

	Граната
	1 штука
	600 – 1500

	Патрон ружейный
	1 штука
	до 5

	Патрон для нарезного оружия
	1 штука
	до 10

	Патрон малокалиберный
	1 штука
	до 3

	Взрывчатые вещества (за исключением охотничьих порохов)
	100 граммов
	300 – 800

Граждане, в том числе иностранные, добровольно сдавшие незаконно хранящиеся у них оружие, боевые припасы и взрывчатые вещества освобождаются от уголовной ответственности на основании ст.222 УК РФ.

В завершении выступления, еще раз хотим с чувством большой благодарности отметить активную помощь, которая была оказана народными дружинниками, которые принимали активное участие в раскрытии преступлений, выявлении административных правонарушений и в обеспечении общественного порядка  в выходные и праздничные дни.

25.02.2022 г.                                                   Начальник ОУУП и ПДН

МО МВД России «Сернурский»

майор полиции

И.О. Охотников